Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 133/2025

Denomina “Estevão Bechelane” a Rua 21, no
bairro Golden Sul, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e

eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Estevão Bechelane, a Rua 21, no bairro Golden Sul,

neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas

no  local,  bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e

Telégrafos  –  ECT,  à  Companhia  de  Saneamento  de  Minas  Gerais  –  COPASA,  à

Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG, às empresas de telefonia e aos

Cartórios de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se

publica.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Vereador Matheus Dias
Assinatura digital

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Estevão Bechelane foi um dos filhos do casal de consagrados da Missão Maria

de Nazaré,  Lucas Francisco e Mariana,  que teve um papel  muito significativo na

história da comunidade.

Antes de completar 2 anos de idade, o pequeno Estêvão faleceu, em 25 de maio

de 2023. Sua breve vida foi um sinal luminoso de Deus na vida de seus pais e de

todos os que tiveram a alegria de conhecê-lo.

Partiu  prematuramente  deixando  uma  saudade  imensa,  mas  também

lembranças preciosas. Sua breve passagem foi repleta de amor, pureza e luz. Embora

o tempo tenha sido curto, seu impacto foi eterno.

A proposta  de  denominar  uma  rua  com  seu  nome  representa  uma  justa  e

sensível homenagem à sua memória. Tal iniciativa busca reconhecer o valor da vida,

ainda que breve, e eternizar o afeto que a criança despertou em sua convivência com

a comunidade.

Assim,  propomos  este  projeto  para  que  Estevão  Bechelane  seja  sempre

lembrado  com ternura,  como um anjinho  que  veio  iluminar  os  corações  por  um

instante e ensinar o valor do amor.

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFAZ
GERÊNCIA DE CADASTRO IMOBILIÁRIO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 204 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8170 – cadastrodivinopolis2021@gmail.com

GSF

 OFÍCIO SEMFAZ/DIFAT/GCI Nº 034/2025.
Divinópolis, 13 de maio de 2025.

Exmo. Vereador Israel da Farmácia
Rua São Paulo, 277, Praça Jovelino Rabelo, Centro
CEP: 35.500-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Retificação do ofício 028/2025

Senhor vereador,

 Cumprimento-o cordialmente, sirvo-me do presente para retificar a resposta do ofício de
nº 028/2025, enviado por esta que subscreve, com a relação correta das ruas do município que
ainda não possuem denominações.
 Segue a relação:

1. Bairro Golden Sul:

• Rua 15

• Rua 16

• Rua 17

• Rua 18

• Rua 19

• Rua 20

• Rua 21

• Rua 22

• Rua 23

• Rua 24

• Rua 25

2. Bairro Chácara Samambaia

• Rua 03

• Rua 04

Agradeço e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários, e ao
ensejo, reitero votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

(Assinatura eletrônica)

GABRIELA SANTOS FONSECA

Gerente de Cadastro Imobiliário

Data de criação do documento: 13/05/2025 às 14:59:37

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9QG        VW2        6XP        KRP

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9QG-VW2-6XP-KRP

Ofício nº 26/2025 – Gabinete da Presidência

Divinópolis, 22 de Maio de 2025.

Aos vereadores

Câmara Municipal de Divinópolis

Assunto: Ruas sorteadas para denominação

Prezados,

 Após sorteio realizado nesta quinta-feira (22/05/2025), segue abaixo a relação dos
vereadores responsáveis pela ruas a serem denominadas.

Bairro Golden Sul:

Rua 15 – Welington Well
Rua 16  - Josafá Anderson
Rua 17 – Flávio Marra
Rua 18 – Vitor Costa
Rua 19 – Anderson da Academia
Rua 20 – Wesley Jarbas
Rua 21 – Matheus Dias
Rua 22 – Ana Paula do Quintino
Rua 23 – Hilton de Aguiar
Rua 24 – Ney Burguer
Rua 25 – Washington Moreira

Bairro Chácara Samambaia

Rua 03 – Walmir Ribeiro
Rua 04 – Breno Júnior

Atenciosamente,

Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8213
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: presidencia@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 22/05/2025 às 15:13:45

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

EWK        J9D        X3D        V3O

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/EWK-J9D-X3D-V3O

Data de criação do documento: 02/06/2025 às 13:46:20

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

R67        P0V        8M8        1E2